
 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

 
 

         All’Albo on line dell’Istituto 

 

 

BANDO DI GARA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO ESTERNO, ANCHE 

APPARTENENTE AD ASSOCIAZIONE, PER INTERVENTO INDIVIDUALIZZATO A 

SCOPO “ANTI DISPERSIONE” PER STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO “M. M. BOIARDO” DI SCANDIANO a.s. 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione della 

pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze 

cui non poter far fronte con personale in servizio; 

VISTO l’art. 44 del D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 

e 19 (Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

VISTO il contributo  dell’  Unione Tresinaro Secchia,  concesso per l’attivazione di un progetto 

sperimentale di contrasto all’abbandono scolastico per l’a.s. 2019/2020 con 

determinazione n. 987 del 21/11/2019 – acconto €2.000,00 

VISTA la richiesta di attivazione di progetto individualizzato presentata dai Consigli di classe 

di 2^A, 2^B e 3^D, per uno studente ciascuna; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni, anche 

appartenenti ad  Associazioni,  per  lo  svolgimento  del  percorso individualizzato 

“anti dispersione” per due studenti della scuola secondaria di 1° Grado “M. M: 

Boiardo”, già a partire dal mese di Gennaio 2020; 

 

INDICE UN BANDO 

 

per l’attivazione e svolgimento del progetto individualizzato Anti Dispersione, da attuare nel 

periodo gennaio-giugno 2020, per tre studenti della scuola secondaria di 1° grado “M. M. 

Boiardo” di Scandiano, finanziato al massimo con la quota di € 2.500,00 (Euro duemila), 

onnicomprensive. 

 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000033 - 18/12/2019 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 
 

DECRETA 
 

Contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura a partire dal 

7/01/2020. 
 

Ente Appaltante 
 

Istituto Comprensivo “M. M. Boiardo” di Scandiano, Via Corti, 39– 42019 Scandiano RE 

Modalità di svolgimento e obiettivi delle attività 

Gli interventi saranno rivolti a tre studenti della scuola secondaria di 1° grado “M. M. 

Boiardo”, che hanno mostrato particolari momenti di difficoltà, anche sul fronte orientativo 

didattico e sulla valorizzazione del se’. 
 
IL progetto prevede di: 
 

• ampliare l’offerta formativa 
 

• sostenere gli allievi nell’attività didattica curricolare 
 

• valorizzare le competenze e il percorso dell’allievo con attività mirate ai suoi 

interessi e valorizzabili nel gruppo classe 
 

Obiettivi del progetto sono: 
 

• fare acquisire abilità e competenze pratiche, non formali e non curricolari, in 

contesti non scolastici 
 

• riflettere sul proprio percorso professionale in vista della definizione di un progetto 

di vita 
 

• rendere evidente, nel gruppo classe, il percorso svolto al fine di rivalutare la figura 

dello studente nel contesto scuola, che continuerà a frequentare 
 
Programma di massima, con ipotesi di impegno orario: 
 

• incontro di progettazione, insieme ai docenti del Consiglio di Classe (1 ora x 3 

consigli = 3 ore) 
 

• condivisione con la famiglia del singolo studente, in collaborazione con il coordinatore 

di classe, e sottoscrizione del progetto e relativo Patto Educativo (1 ora x 3 famiglie 

= 3 ore) 
 

• presentazione dell’attività agli allievi, con la collaborazione dei coordinatori di classe 

(3 ore) 
 

• attività laboratoriale/osservativa in situazione in contesto non scolastico: 34 incontri 

da 3 ore ciascuno con cadenza bisettimanale, nel periodo 27/01/2020 – 29/05/2020, 

secondo calendario da concordare (102 ore) 
 

• attività di riflessione a scuola ed elaborazione del documento di sintesi da 

presentare al Consiglio di classe conclusivo (3 incontri da 2 ore = 6 ore) 

 

• totale impegno di 117 ore 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000033 - 18/12/2019 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

Requisiti richiesti 
 

Accettazione della proposta economica e disponibilità a svolgere tutte le attività 

previste. 
 

Esperienze già maturate nel settore specifico 

Aver già svolto le attività previste dal presente bando nel settore scolastico, in 

particolare con alunni frequentanti Scuole Secondarie di primo grado 
 

Aver già svolto le attività previste dal presente bando nelle scuole facenti parte 

dell’Istituto Comprensivo “Boiardo” 
 

Preparazione e competenze tecniche e professionali 
 
 

Documenti da presentare 
 

1. Domanda secondo il fac-simile allegato al bando (allegato 1) 

 

2. Curriculum Vitae in formato europeo con la dichiarazione dei titoli di studio con voto 

finale, esperienze pregresse di attività svolte (con particolare riferimento a quelle 

effettuate all’interno della scuola), senza dati sensibili 
 

3. Sottoscrizione del “Programma di massima, con ipotesi di impegno orario”. 

 

4. Progetto dettagliato con eventuali migliorie rispetto a quello di massima presente 

nel bando. 
 

5. Richiesta economica 

 

6. Dichiarazione della tipologia di pagamento che si richiede. Se trattasi di compenso 

soggetto a Ritenuta d’Acconto (e/o eventuale versamento contributi INPS) o se si 

procederà con l’emissione della fattura (indicare l’aliquota IVA, eventuali casse 

previdenziali e/o R. A.) (vedi allegato 1) 
 

NB: gli esperti con fattura devono, OBBLIGATORIAMENTE, emettere fattura 

elettronica (come previsto dalla vigente normativa) PENA ESCLUSIONE DAL 

BANDO 

 
Presentazione delle offerte 

 

L’offerta dovrà pervenire all’Istituto, pena esclusione, con allegata tutta la documentazione 

richiesta, entro le ore 09:00 del 02/01/2020, preferibilmente da una casella di posta 

elettronica certificata, al seguente indirizzo PEC: reic855006@pec.istruzione.it indicando 

nell’oggetto “Scuola Secondaria di primo grado “Boiardo” - offerta per bando di gara 

individuazione esperto esterno progetto individualizzato ANTI DISPERSIONE”.  

Le offerte pervenute via PEC, anche se anticipatamente rispetto alla scadenza del bando, 

saranno aperte tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del bando 

stesso. In alternativa, sempre con la medesima scadenza, è possibile produrre candidatura 

in formato cartaceo in busta chiusa da protocollare. Sulla busta dovrà essere riportata la 

dicitura 

“Scuola Secondaria di primo grado “Boiardo” - offerta per bando di gara individuazione 

esperto esterno progetto individualizzato anti dispersione”. 

 
Apertura delle e-mail, valutazione delle offerte ed aggiudicazione 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000033 - 18/12/2019 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

mailto:reic855006@pec.istruzione.it


 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

Le e-mail saranno aperte da una Commissione composta dal Dirigente Scolastico, il Direttore 

dei S.G.A. e un Docente, che procederà al controllo di validità dei documenti in esse 

contenuti. 
 

La Commissione stessa provvederà alla valutazione delle offerte attribuendo un punteggio, 

in base ad un’apposita tabella di valutazione, a ciascuno dei seguenti requisiti: 
 

Titoli culturali 
 

Esperienza lavorativa e/o di docenza nel settore di pertinenza 
 

Esperienza di collaborazione positiva con l’Istituto 
 

Esperienza di collaborazione positiva con altre istituzioni scolastiche 
 

Miglioramenti rispetto al progetto definito ed all’Offerta economica 
 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto nella sezione “albo pretorio” e avverso la 

stessa potrà essere presentato ricorso al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla data della 

sua pubblicazione. 

 
Altre informazioni 

 

La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a 

proprio insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti 

pretesa alcuna da parte dei concorrenti. 
 

L’Amministrazione appaltante potrà procedere, a suo insindacabile giudizio, 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. 
 

L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta, o nel 

caso si ritenessero i requisiti e l’offerta economica non idonei per le esigenze dell’Istituto. 

Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione 

appaltante potrà aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; nessun 

compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione 

dell’offerta. 
 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il 

contratto di prestazione d’opera intellettuale occasionale con gli esperti o con l’Associazione 

che li rappresenta. 
 

La liquidazione avverrà al termine della prestazione realmente ed effettivamente prestata, 

previa presentazione delle firme di presenza, della relazione finale e della relativa fattura (o 

nota di addebito). 

 
Trattamento dati personali 

 

Ai sensi e per gli effetti del D.L. 30/06/2003 n.196, si informa che il trattamento dei dati 

personali forniti per la partecipazione alla gara, è finalizzato alla procedura di aggiudicazione 

del bando di gara per l’individuazione di un esperto esterno per lo svolgimento di “attività 

di motoria” nella scuola Primaria. 
 

 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000033 - 18/12/2019 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



 

Dirigente: Fabio Bertoldi  
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA 

 
Tel. 0522/857320 

 
Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e normative vigenti, il trattamento dei dati 

personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’I.C. “M.M. Boiardo” di Scandiano, per 

le finalità di gestione della selezione ed anche successivamente, in caso di instaurazione del 

rapporto contrattuale, per le finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti. I dati 

potranno essere trattati anche in forma automatizzata. 
 

 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento è il Direttore dei S.G.A. – Sig.ra Rosalba Trovato 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  Dott. Ing. Fabio Bertoldi 

 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000033 - 18/12/2019 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2019-12-23T12:48:01+0100
	BERTOLDI FABIO




